Les espérances de vie moyennes retenues dans l’évaluation des obligations au titre des prestations définies des régimes
d’importance sont les suivantes :

Aux 31 décembre 2017 2016

Espérance de vie1 à 60 ans aux 31 décembre 2017 et 2016 (en années)
Hommes 28 27
Femmes 30 29

Espérance de vie1 à 60 ans aux 31 décembre 2037 et 2036 (en années)
Hommes 29 29
Femmes 30 30

1. Les espérances de vie moyennes ont été établies en fonction du Rapport final sur la mortalité des retraités canadiens publié par l’Institut canadien des actuaires, plus

particulièrement des tables de mortalité CPM 2014 pour le secteur public utilisant l’échelle d’amélioration CPM B. L’historique des régimes de retraite de Postes Canada a fait
l’objet d’un examen en 2016, et les résultats de ce dernier confirment que les tables non ajustées sont celles qui concordent le mieux avec l’expérience passée.

h) Analyse de sensibilité

 L’analyse de sensibilité des principales hypothèses actuarielles utilisées pour calculer les obligations au titre des prestations

définies du Groupe d’entreprises se présente comme suit :

Au 31 décembre 2017

Régimes de

retraite

Autres
régimes

d’avantages Total

Sensibilité aux taux d’actualisation
Augmentation de 0,5 % des taux d’actualisation (2 253) $ (309) $ (2 562) $
Diminution de 0,5 % des taux d’actualisation 2 462 $ 351 $ 2 813 $

Sensibilité à l’indice des prix à la consommation (IPC)
Augmentation de 0,25 % de l’IPC 949 $ 42 $ 991 $
Diminution de 0,25 % de l’IPC (920) $ (40) $ (960) $

Sensibilité aux tables de mortalité
Augmentation de 10 % des tables de mortalité (590) $ (83) $ (673) $
Diminution de 10 % des tables de mortalité 603 $ 97 $ 700 $

Sensibilité des taux d’évolution des coûts des soins de santé
Augmentation de 1 % des taux d’évolution des coûts des soins de santé s. o.  560 $ 560 $
Diminution de 1 % des taux d’évolution des coûts des soins de santé s. o.  (429) $ (429) $

Notes afférentes aux états financiers consolidés
(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

122 Rapport annuel 2017 de la Société canadienne des postes

10. Régimes de retraite, des autres avantages postérieurs à l’emploi et des autres avantages à
long terme (suite)

Au 31 décembre 2016

Régimes de

retraite
Autres régimes

d’avantages Total

Sensibilité aux taux d’actualisation
Augmentation de 0,5 % des taux d’actualisation (2 033) $ (276) $ (2 309) $
Diminution de 0,5 % des taux d’actualisation 2 217 $ 313 $ 2 530 $

Sensibilité à l’indice des prix à la consommation (IPC)